
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050600047

47

Nº 85, quarta-feira, 6 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000685202018.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades do Campus
Pinhais do IFPR, conforme cláusula primeira do referido contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/2002. Vigência: 19/03/2020 a 18/03/2021. Valor Total: R$46.605,00.
Fonte: 8188000000 - 2019NE802609. Data de Assinatura: 19/03/2020.

(SICON - 05/05/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 234110033072020. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de
Uniformes para Jogos, outros Uniformes, Tecidos, Aviamentos, Bandeiras e EPI para o IFPR.
Total de Itens Licitados: 115. Edital: 06/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISAAC GUILHERME DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/05/2020) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, instituição mantenedora, CNPJ nº 10.767.239/0001-45, para fins do
disposto no artigo 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018, informa que foram
registrados 08 (oito) diplomas no período de 01/02/2020 a 29/02/2020, no seguinte livro
de registro e sequências numéricas: Livro de registro cursos superiores nº 04, registros
2640 a 2647. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até 15 (quinze)
dias, no endereço https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/ensino/diplomacao.

Recife, 5 de maio de 2020.
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 119/2020 - UASG 158155

Número do Contrato: 89/2018.
Nº Processo: 23035000765202008.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Segundo termo aditivo do
Contrato nº 089/2018-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 01/05/2020 a 30/04/2021. Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 05/05/2020)
CAMPUS JOÃO CÂMARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2019

O IFRN João Câmara torna público o resultado dopregão 03-2019, UASG 158373. A
empresa FRAC LIMPEZA ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI (cnpj 10.528.510/0001-90)
venceu os grupos 4 e 8 num total de R$1.646.292,00. A empresa FUTURA SERVICOS
PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI (cnpj (06.234.467/0001-82 ) venceu os grupos 1 e
3 num valor total de R$1.503.580,44. A empresa HGA TERCEIRIZACAO E SERVICOS
EIRELI(cnpj 08.220.864/0001-20 venceu os grupos 2 e 7, num tota de R$1.137.697,68. A
empresa X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA(cnpj 27.571.784/0001-64 venceu
os grupos 5,6,9 e o item 107, num total de R$ 2.158.460,76.

KÉZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ
Diretora de Administração

(SIDEC - 05/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio Grande.
CONTRATADA: LEDIANA DOS SANTOS NUNES. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 03/05/2020 a
03/11/2020. Data e Assinatura: 30/04/2020. Alexandre Jesus da Silva Machado, pela
contratante e Lediana dos Santos Nunes, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS NO 3/2020

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 03/2020.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Água e Gás visando futuras
aquisições pelo IFRO-Campus Cacoal. Processo 23243.005659/2020-57. Vigência
da Ata: de 27/04/2020 a 27/04/2021. Detalhamento do processo e da Ata no
www.comprasnet.gov.br, acesso livre, UASG 158533. Fornecedores
contemplados: IMEISSEN COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 15.749.688/0001-
84, total: R$ 5.273,10; RR DE SOUZA & CIA LTDA., CNPJ: 13.662.140/0001-77,
total: R$ 9.306,20; R. M. NOTARIO DISTRIBUIDORA DE AGUA & GAS EIRELI,
CNPJ: 15.375.383/0001-50, total: R$ 73.789,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS Nº 32/2020

O Reitor Pro-Tempore do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Registro de
Preços 32/2020, relativa ao Pregão Eletronico 32/2020, processo: 23292.005322/2020-94,
para possivel contratacao entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio,
cujo objeto é a contratação de PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
JARDINAGEM - OUTROS SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DO CAMPUS ITAJAÍ DO IFSC para
atender as necessidades do IFSC, o valor global da Ata e de R$ R$ 44.216,80. A relacao dos
fornecedores classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1) TRIUNO ASSESSORIA, OBRAS
E INSTALACOES EIRELI; os respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores
unitarios e totais poderao ser consultados no site www.comprasnet.gov.br e
www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia da Ata: 05/05/2020 a 05/05/2021. Data da
assinatura da Ata: 05 de Maio de 2020.

ANDRE DALLA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25154/2020 - UASG 158154

Nº Processo: 23305016340201941.
PREGÃO SISPP Nº 52/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06303138000146. Contratado : PGE - PROJETOS,
GERENCIAMENTOS E -EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
terceirizada para prestação de serviços continuados de manutenção predial e conservação
dos bens móveis e imóveis, com fornecimento de mão de obea residente e não residente,
equipe volante, com fornecimento de peças e material de consumo, no Campus Avançado
TUPÃ. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, Decreto nº 9.507/18 e IN SEGES
05/17. Vigência: 11/05/2020 a 10/05/2021. Valor Total: R$174.457,83. Fonte: 8100000000
- 2020NE800059 Fonte: 8100000000 - 2020NE800060. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 158154-26439-2020NE800071

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2020 - UASG 158154

Nº Processo: 23305004964202050. Objeto: A presente licitação tem como objeto a
aquisição de materiais permanentes e de consumo para utilização nas aulas práticas dos
cursos do ensino médio integrado aos técnicos em eletrônica e eletrotécnica,
concomitante/subsequente em eletrônica e FICs (Formação Inicial e Continuada) do IFSP
Campus Avançado Tupã, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital.. Total de Itens Licitados: 72. Edital: 06/05/2020 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a, Caninde - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-5-00065-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/05/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito..

VALTER FERNANDO VIANA
Administrador

(SIASGnet - 04/05/2020) 158154-26439-2020NE800071
CAMPUS ARARAQUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2581/2020 - UASG 158581

Nº Processo: 23427000341202021. Objeto: Contratação empresa especializada na
prestação de serviços de vigia e portaria com fornecimento de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, materiais e equipamentos para o campus Araraquara do IFSP.. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 06/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250, Cep 14804-296, Jardim Paulo Freire -
Araraquara/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158581-5-02581-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital Gratuito.

ELI ANTONIO CAMPANHOL
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 05/05/2020) 158154-26439-2020NE800071

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1581/2020 - UASG 158581

Nº Processo: 23427000333202085. Objeto: Prestação dos serviços de limpeza, asseio e
conservação, saneantes domissanitário, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos
e materiais, atendendo critérios de sustentabilidade, a serem executados nas instalações
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus Araraquara..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250, Cep 14804-296, Jardim Paulo Freire -
Araraquara/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158581-5-01581-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital Gratuito..

ELI ANTONIO CAMPANHOL
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 05/05/2020) 158154-26439-2020NE800071
CAMPUS BOITUVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158710

Número do Contrato: 4710/2018.
Nº Processo: 23431000006202064.
PREGÃO SISPP Nº 4710/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
-CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado :
TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Segundo Termo de Aditamento de Prazo que,
entre si, fazem o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo e a Empresa Telefônica Brasil SA, ao Contrato nº 04710/2018, que versa
sobre a contratação de empresa especializada na prestação de serviço
continuado de Protocolo de Acesso à Internet, por meio de conectividade IP
(Internet Protocol), para o Campus Boituva do IFSP. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e alterações .Vigência: 19/05/2020 a 18/05/2021. Valor Total:
R$60.120,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de Assinatura:
06/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 158154-26439-2020NE800071


